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Úvod

Nastínění problému

Za téma bakalářské práce jsem si na základě dohody se svým vedoucím zvolil Jazyk

televizních předpovědí počasí, protože jsem chtěl zpracovávat problematiku živou a aktuální,

která by mi dovolila pracovat s jazykovým projevem primárně mluveným. Také jsem toužil

po tom, aby má práce přinesla nejen poznatky teoretické, ale i takové, které by vycházely

z praxe a daly se na ni aplikovat. Volba tématu je též ovlivněna seminární prací pro Český

národní korpus, kterou jsem vytvářel během kurzu české lexikologie na PedF UK a která mne

nesmírně zaujala.

Jsem velice rád, že mi právě toto bylo umožněno. Spojení analýzy jazykového projevu

s procesem mediální komunikace v podobě televizních relací o počasí pro mne byla velká

výzva. Vždyť právě zde, kde se jazyk stává hlavním zprostředkovatelem informací a vlastně i

pracovním nástrojem, bychom měli klást veliký důraz na jeho kultivovanost a správnost.

Velice mne lákala specifičnost tohoto druhu komunikace, jež spočívá např. již v samotném

vztahu jejích účastníků.

Zmapování výrazových prostředků jazykových a mimojazykových, posouzení

informační hodnoty komunikátu a stanovení jejich základních znaků, to jsou hlavní cíle mé

práce, o jejichž dosažení se snažím.

Současný stav problematiky

Pokud se máme zabývat současným stavem dané problematiky, musíme se soustředit

jednak na studium odborné literatury z oblasti mediální komunikace a komunikačních

strategií, jednak na literaturu jazykovědnou zabývající se pragmatickou lingvistikou, jakožto i

lingvistikou obecnou. V základní odborné literatuře věnující se médiím, kterou jsem studoval

k této bakalářské práci, najdeme poznatky z následujících oblastí: 1) oblast čistě teoretická

orientující se na média (definice pojmu média a procesu mediace; mediální sdělení, jejich

obsah a význam; problematika publika; vliv médií) – JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbara.

Média a společnost. Vyd. 1. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-697-7. Poznatky z ní

jsem využil v kapitole teoretických východisek, oddíle 1.1.1. a 2) Tamtéž jsou obsaženy

nabyté vědomosti z oblasti teoretické zaměřené na specifika zpravodajských mediálních

sdělení (produkce zpráv; jejich obsahy, vlivy a účinky; problematika kontextu zpráv) –

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Vyd. 1. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-
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8. 3) Oblast teoreticko-praktická představující příklad konkrétní obsahové analýzy mediálního

sdělení (teoretický úvod k obsahové analýze; praktický projekt Český rozhlas o České televizi

– Kvantitativní obsahová analýza zpravodajství Českého rozhlasu o tzv. vánoční krizi České

televize na přelomu let 2000 a 2001) – REIFOVÁ, Irena, et al. Analýza obsahu mediálních

sdělení : Kvantitativní obsahová analýza zpravodajství Českého rozhlasu o tzv. vánoční krizi

České televize na přelomu let 2000 a 2001. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2005. 150 s. ISBN 80-

246-0827-8. Z té jsem čerpal hlavně v oddíle analytickém, a to při tematicko-obsahové a

informační analýze. 4) Oblast teoretická věnovaná lidské komunikaci a jejím strategiím –

VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie lidské komunikace. Vyd. 1. Praha : Portál, 2000. 264 s.

ISBN 80-7178-291-2. 5) Oblast teoretická pragmalingvistická a sémantická (sémantika

jednoduchého a složeného jazykového znaku; úvod do pragmatické lingvistiky; cíle při

pragmatické jazykové analýze; neverbální složka komunikace) – MACHOVÁ, Svatava;

ŠVEHLOVÁ, Milena. Sémantika a pragmatická lingvistika. Vyd. 1. Praha : Pedf UK, 2001.

159 s. ISBN 80-7290-061-7. 6) Teoretická oblast jazykovědná zabývající se stylistikou

současné češtiny (kapitola věnovaná funkčnímu stylu publicistickému; stylistická

charakteristika výrazových jazykových prostředků – CHLOUPEK, Jan, et al. Stylistika

češtiny. Vyd. 1. Praha : SPN, 1991. 296 s. ISBN 80-04-23302-3.; 7) teoretická oblast

postihující celý jazykový systém současné češtiny (užita při jazykové analýze) – Kolektiv

autorů Ústavu českého jazyka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Příruční

mluvnice češtiny. Vyd. 2., opravené. Praha : NLN, 2003. 800 s. ISBN 80-7106-134-4.

V přípravné fázi psaní své práce jsem se soustředil také na studium doplňujících

odborných prací, které se specializují na analýzu jazykového projevu, a to buď v podobě čistě

konkrétní - MÜLLEROVÁ, Olga; HOFFMANNOVÁ, Jana; SCHNEIDEROVÁ, Eva.

Mluvená čeština v autentických textech. Vyd. 1. Praha : H&H, 1992. 238 s. ISBN 80-85467-

96-8., nebo teoretické – KOŘENSKÝ, Jan; HOFFMANNOVÁ, Jana; MÜLLEROVÁ, Olga.

Komplexní interdisciplinární analýza komunikační události a její možnost pedagogické

aplikace. In BRABCOVÁ, Radoslava; ŠTÍCHA, František. Dynamika současné češtiny z

hlediska lingvistické praxe. Vyd. 1. Praha : Pedf UK, 1988. s. 29-43.

Existuje populárně-naučná publikace autorů Pavla Karase, Taťány Míkové a Aleny

Zárybnické, profesionálních moderátorů televizních předpovědí počasí na ČT1, s názvem

Skoro jasno aneb Průvodce televizní předpovědí počasí, jež divákovi, laikovi, objasňuje

pojmy užívané v předpovědích počasí, jakožto i nejdůležitější meteorologické procesy

probíhající v přírodě. Avšak práce, která by se zabývala čistě jazykovou a obsahovou
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analýzou těchto mediálních sdělení, schází. Proto jsem se rozhodl tento nedostatek napravit a

věřím, že mnou dosažené poznatky prázdné místo, které si žádá být obsazeno, vyplní.

Cíle a pracovní hypotézy práce

Abychom mohli bezpečně analyzovat materiál mediálních komunikátů, je třeba si

nejprve ujasnit, co média znamenají, jaké jsou jejich hlavní rysy a z nich vyplývající specifika

mediální komunikace. Dále se věnuji základní charakteristice samotných relací předpovědí

počasí, která vychází z teoretických poznatků o mediální komunikaci, zpravodajství a

stylistiky. Poté následuje vymezení základních vlastností použitého analyzovaného materiálu

a analytických metod, za nímž je uveden seznam a vysvětlení základních pojmů a užitých

zkratek v přiložených přepisech jednotlivých komunikačních situací. V poslední části

teoretických východisek je zařazen v jednotlivých kapitolách popis předpovědi počasí jako

komunikační situace, události.

Druhá část práce je věnována vlastní analýze rozdělené na verbální a nonverbální

složku komunikace. Část demonstruje rozbor obsahově-tematický, posouzení informační

hodnoty komunikátu. Poté následuje popis jednotlivých jazykových rovin.

Nonverbální složka komunikační situace tvoří samostatný oddíl. Za ním je zařazeno

zhodnocení hypotéz, závěrečné shrnutí v českém a anglickém. Na úplném konci je zařazeno

resumé v anglickém jazyce.

Pracovní hypotézy a cíle. Na základě provedení výše uvedených analýz se v závěru

pokusíme ověřit následující hypotézy:

1) V relacích o počasí se užívá spisovného útvaru národního jazyka, a to zejména jeho

podoby neutrální.

2) Relace veřejnoprávních televizí jsou oproti relacím komerčních televizí po jazykové

stránce propracovanější, např. lépe artikulují, jejich výslovnost je pečlivá, gramatické

prostředky odpovídají normě spisovného jazyka atp.

3) V jednotlivých jazykových rovinách dochází k následujícím jevům, např.

v hláskoslovném plánu ke změně kvantity vokálů, zejména k jejich krácení; v gramatickém,

např. v oblasti morfologické jazykové roviny se objevují jevy nespisovné, např. nestandardní
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koncovky substantiv; jisté syntaktické struktury se opakují aj. V rovině slovní zásoby relací

najdeme opakující se slovní spojení (kolokace), která jsou předvídatelná delším sledováním.


[…]


základní, která výběrová atp. Informační hodnota se mění podle typu relace (ranní/odpolední),

v zásadě však odpovídá požadavkům adresáta a naplňuje jeho očekávání.

Relace veřejnoprávní televize ČT1 jsou skutečně celkově více neutrální než relace

televize Nova, do nichž moderátoři vnášejí svá subjektivní hodnocení, vyjadřují se buď
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kladně, anebo záporně k daným meteorologickým situacím, k tomu využívají příznakových

výrazových prostředků, jak jazykových, tak paralingválních, které vyjadřují nové,

pragmatické funkce. Tím ale není snížena informační hodnota v rovině základních údajů.

Relace i tak zůstávají funkční svému záměru.

Shrnutí a zobecnění

Televizní předpověď počasí je komunikát spadající do zpravodajských slohových

útvarů, kde hlavní funkce je sdělná a zvolený postup informativní. Řadí se k produktům

mediální komunikace, jež spočívá ve zprostředkování kontaktu mezi mluvčím a adresátem

pomocí mediátora, zprostředkovatele. Tím se stávají televizní stanice, masmédia. Tato práce

obsahuje jazykovou a obsahově-tematickou analýzu zvoleného nasbíraného materiálu, a sice

ranních a odpoledních relací dvou českých televizních stanic, Novy, komerční televizní

stanice, a ČT1, veřejnoprávní televizní stanice, a to v časovém rozmezí jednoho měsíce, tedy

přibližně třiceti nahrávacích dnů. Na základě srovnání byly sledovány základní rozdíly ve

vytyčených oblastech zkoumání a byly stanoveny obecné charakteristiky jazykových projevů,

byla posouzena i jejich informační hodnota a popsán vztah mezi verbální a neverbální složkou

dané komunikace. Primární tematikou se stává samotná aktuální předpověď, jež přináší

zprávy o meteorologických jevech v jistém časoprostoru, v našem případě na území ČR.

Jazyk televizních předpovědí je hlavním výrazovým prostředkem komunikátu, který

adresát, divák, vnímá. K němu se přidávají komunikační složky paralingvální (nonverbální),

jež dotvářejí celkový záměr, cíl, komunikační situace, a sice informovat adresáta, doplnit mu

informace, které nemá a jež očekává. Výsledné sdělení by mělo být neutrální, věcné, bez

subjektivních prvků. V praxi ovšem dochází k průniku jednotlivých nežádoucích

neobjektivních tendencí, které mění nocionální (bezpříznakovou) komunikační funkci

asertivní na další, příznakové funkce. Toho jednotliví mluvčí docilují právě díky užitým

výrazovým jazykovým prostředkům, ať už mimovolně, či cíleně např. z důvodu vyvolání

divákova pocitu nezprostředkované komunikace (TV Nova). Těmito prostředky se stávají

jednotky českého jazyka, který je jazykem národním, a to ze všech jeho plánů. Základním

rejstříkem užitým v relacích je jazyková podoba spisovná, respektive její část neutrální či

hovorová s prvky nespisovné obecné češtiny. Výsledný efekt komunikační situace je

podmíněn objektivními a subjektivními tendencemi, to znamená užitými výrazovými

prostředky, osobností moderátora, vizuálními efekty, jakožto i vysílacím časem relace,

situačním kontextem atp.
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Po provedených analýzách se jako méně příznakové jeví relace veřejnoprávní. Relace

komerční jsou naproti tomu expresivní, především zvolenými lexikálními prostředky, jakými

jsou např. deminutiva, idiomy, zvláštní kolokace; a gramatickými prostředky, především

syntaktickými (elipsy, parenteze atp.).

Odpolední relace přinášejí většinou široce rozvětvené informace aktuální, úplné,

relace ranní, zejména na Nově, redukují svůj obsah na informace základní, přesto jsou funkční.

The language of television weather forecasts

The television weather forecast is the text, which is contained in reporting stylistic

formations. The main function of this stylistic formation is the announcement and the

procedure is informative. It is sorted to the products of media communication. This kind of

communication is based on mediating the contact between the speaker and recipient by

mediator, organizer – TV stations – mass media. My work contains language, thematic and

content analysis of the collected materials, these are the morning and the afternoon programs

of two Czech television channels: Nova, commercial station and ČT1, which is governed by

public law. All materials are collected within a month, means about thirty days of recording.

Pursuant to comparison the basic differences were observed and the general characteristics of

the speech were determinate. Even the informative value was taken into the consideration. I

described the relation between the verbal and non-verbal component of the exact

communication. The actual forecast takes the main place in the theme. It gives to the listener

news about meteorological effects in the laid spatio-temporal space, in our case it is located in

Czech Republic. The language, used in TV forecasts is used as a main mean of expression,

which the viewer is perceiving. The viewer can notice even other components of

communication, these are the para-lingual (non-verbal) components. These parts create the

total intention, the target, communicative situations and giving information to the viewer. The

resultant message should be neutral, facty, without subjectivity. In praxis we can see the

undesirable unfair trends, which are changing the nocial communication assertive function

into the symptomatic function. Single speakers are reaching it by using phraseology. They can

use it unconsciously or purposely (e.g. because of incurrence of viewer´s feeling of direct

communication - TV Nova). The phraseology happens to be entity of national language. The

main index used in broadcasting is a literary language, let us say, it is part, which is neutral or

colloquial. The resulting effect of communication situation is conditional by objective and

subjective trends, it means by using phraseology, by character of the speaker, visual effects or

by time of the broadcasting. After the transacting the analyses the broadcasts governed by law
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seem to be less symptomatic and the broadcasts of commercial stations seem to be more

expressive, it is because of using lexical means, e.g. demunition, idioms, special collocation

or grammar means (e.g. syntactic). The afternoon broadcasting usually brings widely furcated

information, that can be actual, entire and completed. The morning broadcast, esp. on TV

Nova, the broadcasting content is reduced, information are just basic, but still even this type is

functional.
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