## Posudek bakalářské práce

**Student: Martin ZÍTKA**

**Obor: ČJ – FJ**

**Název práce v českém jazyce: Jazyk televizních předpovědí počasí**

**Název práce v anglickém jazyce: The language of television weather forecasts**

**Vedoucí práce: PhDr. Eva Hájková, CSc.**

**Oponent práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.**

**Typ posudku: posudek vedoucí práce**

### 1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Autor shromáždil a interpretoval materiál v rozsahu překračujícím požadavky bakalářské práce.

### 2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: Text je místy nefunkčně redundantní.

### 3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

#### 4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Je komunikační záměr mluvčího v předpovědích počasí vždy stejný a jaké to má důsledky?
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

#### 5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

výborně

**Datum: 23. 8. 2010**

**Podpis:**